
Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 179 DE 22 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, identidade funcional nº 5598672/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Assistente Social, lotada na DIPLAN para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período 
de 02.07.2015 a 31.07.2015, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular RITA SIMONE DA 
SILVA MATNI, Identidade Funcional nº 57195101/3, que se 
encontra em gozo de Férias, conforme PORTARIA Nº 147/2015, 
de 18.05.2015, publicada no DOE nº 32.888, de 19.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 843358

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 03
CONTRATO Nº: 03/2010

Data de Assinatura: 22/06/2015
Justifi cativa: Adequação orçamentária para inclusão de elemento 
de despesa.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48101.19.572.1373.7475 449052 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 843023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 178 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

3215342 JOÃO SILVA DA 
CONCEIÇÃO 2013/2014 16.07.2015 a 

14.08.2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 19 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 843117

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA AO CONVÊNIO
CONVÊNIO:1

Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio tem por fi nalidade o apoio da UFPA à 
FAPESPA na realização de tecnologia da informação na FAPESPA, 
incluindo gerência do desenvolvimento de software referente 
ao sistema de gestão dos projetos e suporte a implantação do 
software - SIG-FAPESPA.
Valor Total: R$ 1.233.289,20
Onde se lê:
Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 08/08/2015
Leia-se:
Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 09/08/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
19126137767190000 339014  0101000000   Estadual
19126137767190000 339030  0101000000   Estadual
19126137767190000 339033  0101000000   Estadual
19126137767190000 339020  0101000000   Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ - FAPESPA
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

Protocolo 843071

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2015.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pelo 

Secretário de Estado de Esporte e Lazer, comunica que fará 

realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 

MENOR PREÇO, conforme abaixo:

OBJETO: Aquisição de máquina de corte helicoidal a ser utilizada 

nos serviços de manutenção do gramado do Estádio olímpico do 

Pará - Mangueirão.

DATA DA ABERTURA: 08/07/2015. HORA: 10h (horário de 

Brasília-DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br

UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 

Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 

Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará). 
Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, 
no horário de Belém de 9h às 13h, em dias úteis.
Belém, 22 de junho de 2015.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO NICODEMOS LOBO
Protocolo 842970

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 345/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONVÊNIO

PROCESSO 2015/379747.
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal 
para cada Ato Administrativo fi rmado na administração 
pública. RESOLVE:DESIGNAR o servidor NEWTON MONTEIRO 
RODRIGUES, matricula 2014335/1, CPF: 260.305.002-87, 
ASSISTENTE DE GESTÃO EM TURISMO, para fi scalizar o 
CONTRATO nº 031/2013 - SERTUR, celebrado entre o Estado 
do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo e a 
empresa AUDICON AUDITORIA CONSULTORIA E CONTABIL S/S 
LTDA. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 842972

PORTARIA 347/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

Processo 2015/108750.CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se 
manter um fi scal para cada contrato na administração pública. 
RESOLVE:DESIGNAR o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR, matricula 54192801/2, CPF 788.212.742-68, Gerente 
de Material e Patrimônio, para fi scalizar o Contrato N° 010/2015, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da  Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR e a empresa DIAMOND SERVICE 
LTDA. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 842984

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 004/2015

PROCESSO Nº 2015/134276
Favorecido: VALE VERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO - 
EIRELLI 
CNPJ: 05.851.878/0001-54
Objeto: Serviço de receptivo turístico, através da compra de 
vinte (20) ingressos para o passeio fl uvial “Orla ao entardecer” 
da Empresa Vale Verde Turismo, para os palestrantes integrantes 
do “XI Congresso Brasileiro de Neurocirurgia Pediátrica, o qual 
será realizado no período de 24 a 27/06/2015, em Belém-PA.
Valor: R$ 800,00 (Oitocentos Reais)
Tendo em vista a inviabilidade de competição, informamos que, 
para esta despesa, é inexigível a licitação, nos termos do Artigo 
25, Inciso I, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Belém, 22 de junho de 2015

Protocolo 842994

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Nº 004/2015
Processo nº 2015/134276
Favorecido: VALE VERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO - 
EIRELLI 
CNPJ: 05.851.878/0001-54
Objeto:  Serviço de receptivo turístico, através da compra de 
vinte (20) ingressos para o passeio fl uvial “Orla ao entardecer” 
da Empresa Vale Verde Turismo, para os palestrantes integrantes 
do “XI Congresso Brasileiro de Neurocirurgia Pediátrica, o qual 
será realizado no período de 24 a 27/06/2015, em Belém-PA.
Valor: R$ 800,00 (Oitocentos mil reais)
Face às razões expostas no Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 004/2015, reconheço e ratifi co a inexigibilidade de licitação, 
com base do Artigo 25, inc. I, da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993.
Belém, 22 de junho de 2015.

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 842996


